Circular

N/REFª:   37/2015
DATA:  13/04/2015

ASSUNTO: Congresso Mediterrânico de Direito do Trabalho

Exmos. Senhores,

Pelo eventual interesse remete-se em anexo Programa do Congresso
Mediterrânico de Direito do Trabalho, promovido pela Associação
Portuguesa de Direito do Trabalho e que terá lugar nos próximos dias 14 e
15 de Maio na Faculdade de Direito de Lisboa.

Com os melhores cumprimentos.

A Secretária-Geral

Ana Vieira

/jf

Sponsorships:

CONGRESSO MEDITERRÂNICO DE DIREITO DO TRABALHO

14 e 15 de Maio de 2015, Faculdade de Direito de Lisboa (auditório)

«Crise Económica: Fim ou Refundação do Direito do Trabalho?»

PROGRAMA

14 de Maio, 5ª feira

14h – Recepção e registo dos participantes

15h – Sessão de abertura

Prof. Doutor  Jorge Duarte Pinheiro, Director da FDL; Prof. Doutora Maria do

Rosário Palma Ramalho (Presidente da APODIT), Profª Doutora Martine Le

Friant (Presidente da AFDT), Prof. Doutor Jésus Cruz Villalón (Presidente da

AEDTSS) e Prof. Doutor Giuseppe Santoro-Passarelli (Presidente da

AIDLASS), Dra. Mafalda Troncho (Directora da OIT em Lisboa)

15h30 – Conferência subordinada ao tema «Protecção do trabalho num mundo em

transformação», por Janine Berg (Senior Economist, OIT)

16h00 – Coffee-break

16h15 – Mesa 1: A crise, a negociação colectiva e o papel da lei: direitos

adquiridos, extensão das convenções colectivas, papel dos sindicatos e níveis de

negociação colectiva

Moderador : Prof. Doutor Jésus Cruz Villalón (Universidade de Sevilha)

Prelectores: Prof. Doutora Fausta Guarriello (University of Pescara-Chieti)

        Dr. Bernard Maurin, (Director do Trabalho, Ministério do

        Trabalho, França)

Sponsorships:

        Prof. Doutor Santiago González Ortega (Universidade Pablo de

        Olavide, Sevilha)

                                Prof. Doutor Júlio Gomes (Juiz Conselheiro do Supremo Tribunal

        de Justiça, Professor convidado da UCP)

18h15 – Debate

15 de Maio, 6ª feira

10h – Conferência subordinada ao tema «A jurisprudência do Tribunal

Constitucional em matéria laboral e as novas tendências do Direito do Trabalho» -

Prof. Doutor  Pedro Machete (Juiz Conselheiro do Tribunal Constitucional)

10h30 – Coffee-break

10h45 - Mesa 2: Crise económica, emprego e modelos de contrato de trabalho: a

alteração do paradigma do contrato de trabalho?

Moderador: Prof. Doutora Martine Le Friant (Universidade de Avignon)

Prelectores: Prof. Doutor Antonio V. Sempere (Universidade Juan Carlos I,

        Madrid)

        Prof. Doutor Enrico Gragnoli (Universidade de Parma)

        Mestre Benoît Géniaut, (Universidade de Haute Alsace - Mulhouse)

         Mestre Maria Regina Redinha (Faculdade de Direito do Porto)

12h45 – Debate

13h00 – Pausa

Sponsorships:

15h00 – Mesa 3: Flexibilização dos despedimentos em contexto de crise: o fim da

protecção do posto de trabalho?

Moderador: Prof. Doutor Giuseppe Santoro-Passarelli (Sapienza Università di

        Roma)

Prelectores: Mestre Odile Levannier-Gouële, (Universidade de Orléans)

         Prof. Doutora Remedios Roqueta Buj (Espanha)

Prof. Doutor Sandro Minardi (Universidade de Bolonha)

Profª. Doutora Maria do Rosário Palma Ramalho (Faculdade de

Direito de Lisboa)

17h00 – Debate

17h30 – Encerramento

Inscrições on line em www.apodit.com; Preço: 75€; Contactos:

apodit2013@gmail.com

http://www.apodit.com/